MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES Nº 035/2025

Autor: Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro

Assunto: Homenagem a todos os professores que atuam ou já atuaram no Município de
Novais, em comemoração ao Dia do Professor.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,
apresenta à Mesa Diretora a presente Moção de Aplausos e Congratulações a todos os
professores que atuam ou já atuaram no município de Novais, em razão das
comemorações do Dia do Professor, celebrado em 15 de outubro.

Justificativa:

      A data de 15 de outubro marca uma das mais importantes celebrações do
calendário educacional e social de nosso país: o Dia do Professor.

Em nosso município, inúmeros profissionais dedicaram e continuam
dedicando suas vidas à nobre missão de educar, formando cidadãos, transmitindo valores e
contribuindo para o futuro da comunidade. Esta Moção busca reconhecer e enaltecer todos
esses profissionais, sem distinção, que diariamente enfrentam desafios, mas seguem firmes
em sua vocação de ensinar.

É inegável a relevância do papel do professor, considerado a base de
todas as profissões, pois é por meio da educação que se constrói uma sociedade mais justa,
consciente e preparada para o futuro. Por isso, esta homenagem se estende não apenas aos
professores que hoje estão em atividade, mas também àqueles que já contribuíram com sua
dedicação e que deixaram marcas positivas na história educacional de Novais.

Assim, esta Casa de Leis presta seu respeito, sua gratidão e
reconhecimento público a todos os professores de nosso município, valorizando seu
trabalho, sua dedicação e sua contribuição inestimável.

Câmara Municipal de Novais, 03 de outubro de 2025.

BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO
VEREADOR